



Consuelo Bianchelli

PRESENTAZIONE

Studiosa di migrazioni con esperienza di ricerca sul campo in Italia, ho focalizzato l'attività didattica e professionale nel campo della violenza di genere, della tratta di esseri umani e dello sfruttamento in economie illegali, in ambito lavorativo e sessuale.

Durante gli ultimi dieci anni di attività presso enti pubblici e privati mi sono occupata di accesso ai servizi sanitari e ai servizi di salute mentale per fasce di persone vulnerabili.

Nelle diverse organizzazioni in cui ho lavorato, ho svolto un ruolo di supporto al coordinamento durante la fase di progettazione e co-progettazione a livello nazionale ed europeo.

Dal 2022, in qualità di libera professionista, svolgo attività di consulenza e formazione su tematiche inerenti la violenza di genere, antropologia culturale e antropologia medica.

Dal 2022 sono socia di ANPIA (Associazione Nazionale Professionale Italiana di Antropologia) e di Ass. Casa delle donne per non subire violenza.

Dal 2023 sono membro del Laboratorio di Etno-Antropologia dell'Università di Modena e Reggio Emilia.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Laurea Magistrale in Antropologia e Storia del Mondo Contemporaneo

Università degli studi di Modena e Reggio Emilia [2015]

Voto finale: 110/110 cum lode ed encomio alla carriera universitaria | Tesi: Il (dis)crimine della tratta. Ambivalenza, oppressione e reificazione nei processi per riduzione in schiavitù e tratta di esseri umani a scopo di sfruttamento sessuale

Laura Triennale in Sviluppo economico e cooperazione internazionale

Università degli Studi di Firenze [2012]

Tesi: Si tratta di un malinteso. Etnografia di un programma di assistenza e integrazione sociale per vittime di tratta

Qualifica professionale di educatore socio pedagogico

Università degli Studi di Bologna [2019]

ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

[2016] Università degli Studi di Modena e Reggio-Emilia

Premio di Laurea riconosciuto dall'Università di Modena e Reggio-Emilia

[2015] del Centro Studi "M. e F. Marangelli"

Premio per tesi di Laurea - Studi sulla condizione femminile XI edizione

[2015] Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

Premio di Studi

ATTIVITÀ DIDATTICA

[2024 – Attuale]

Docente a contratto presso l'Università degli Studi di Bologna

Docente a contratto presso l'Università degli Studi di Bologna per C.I. Laboratorio scuola secondaria di secondo grado – didattica dell'educazione e dell'area antropologica.

[2018 – 2019]

Correlatrice di tesi

Attività di correlatrice di tesi triennali e magistrali presso Università di Modena e Reggio Emilia.

Gli argomenti principali vertevano su tratta di esseri umani, sociologia delle relazioni di genere e antropologia sociale.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Operatrice antitratta presso Casa delle donne per non subire violenza

Ass. Casa delle donne per non subire violenza ONLUS [09/2020 – Attuale]

Città: Bologna

Operatrice antitratta nell'ambito del progetto regionale "Oltre la Strada" e del progetto "Common Ground- Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di sostegno alle vittime".

Fra le mansioni svolte:

- referente per le pratiche relative alla tutela della salute e al percorso formativo di donne vittime di tratta e/o di sfruttamento.
- supporto al coordinamento nella fase di progettazione e co-progettazione.

Coordinamento tecnico scientifico del pool regionale di promotori di salute in carcere

Ausl Piacenza [03/2022 – 12/2022]

Attività di coordinamento dell'equipe di promotori e promotrici di salute impiegati negli Istituti Penitenziari del territorio regionale.

Fra le mansioni svolte:

- Raccordo con i soggetti istituzionali e le Aziende Sanitarie Locali coinvolti nel progetto.
- Programmazione di attività formativa rivolta ai membri dell'equipe.

Referente del Team anti tratta minori presso Coop. Soc. Società Dolce

Cooperativa Sociale Società Dolce [02/2018 – 03/2022]

Città: Bologna | Paese: Italia

Operatrice e referente del Team antitratta minori, facente parte del progetto regionale "Oltre la strada".

Fra le mansioni svolte:

- sostegno ai/alle minori stranieri non accompagnati nel percorso di emersione ed emancipazione da circuiti di tratta e sfruttamento (sessuale, lavorativo, in attività illecite).
- Elaborazione e redazione della proposta progettuale in sede di bando.

Operatrice referente di struttura SPRAR/SIPROIMI

Cooperativa Sociale Società Dolce [02/2018 – 09/2020]

Città: Bologna | Paese: Italia

Referente e operatrice della struttura di accoglienza femminile "Casa Birba" afferente al progetto Siproimi Disagio Mentale/Disagio Sanitario e Siproimi minori stranieri non accompagnati.

Fra la attività svolte:

- supporto al coordinamento per l'elaborazione di proposte progettuali a carattere nazionale e internazionale (F.A.M.I ed Erasmus+).
- supporto al coordinamento per la partecipazione a tavoli istituzionali
- raccordo operativo con ASP Protezioni Internazionali e con l'Area Coesione Sociale di ASP Città di Bologna

Coordinamento organizzativo per il corso a qualifica regionale per "Mediatore Interculturale"

Seneca Formazione [2018 - 2020]

Città: Bologna | Paese: Italia

Progettazione e coordinamento dell'unità di competenza 1 (Accoglienza utente straniero) e unità competenza 2 (Assistenza e relazione con utente straniero e servizi).

Elaborazione e valutazione delle prove di verifica dell'unità di competenza 1 e 2.

Collaborazione con Direzione Distrettuale Antimafia di Bologna

[2017 - 2019]

Città: Bologna | Paese: Italia

Partecipazione, in qualità di antropologa, alla raccolta di dichiarazioni di donne vittime di reati artt. 600-bis e 601 c.p. (reato di prostituzione minorile e tratta di esseri umani).

Collaborazione per attività di ricerca

Centro di Ricerca Interdipartimentale su Discriminazioni e Vulnerabilità dell'Università di Modena [2014 - 2019]

Città: Modena | Paese: Italia

Attività di ricerca qualitativa, di consulenza e di didattica sui seguenti temi: migrazioni, vulnerabilità, violenza di genere e tratta di esseri umani.

Consulente sociale

Avv. Ivana Piro [2017 - 2019]

Città: Bologna | Paese: Italia

Consulenze socio-antropologiche rispetto a specifici aspetti inerenti la tratta di esseri umani e lo sfruttamento sessuale: approfondimenti sulle criticità riscontrabili nei procedimenti penali per tratta e sfruttamento della prostituzione.

Operatrice sociale

Ass. Trama di Terre [2015 - 2018]

Città: Imola | Paese: Italia

Operatrice sociale per un progetto di accoglienza per donne richiedenti/titolari protezione internazionale all'interno della progettazione C.A.S. e (ex)S.P.R.A.R.

Supporto al coordinamento per la progettazione in ambito nazionale ed europeo.

Ricercatrice

Fondazione Giovanni Michelucci [2011 - 2012]

Città: Fiesole (FI) | Paese: Italia

Collaborazione nell'attività di ricerca per l'Osservatorio Provinciale sui servizi di contrasto alla povertà. Mappatura dei servizi erogati sul territorio della Provincia di Firenze per persone in difficoltà socio-economica e persone in misura alternativa al carcere ed ex detenuti.

Tutor per studenti con disabilità

Università degli Studi di Firenze [2009 - 2011]

Città: Firenze | Paese: Italia

Operatrice di cooperazione

Cooperativa Liberomondo [2009 - 2010]

Paese: Italia

Operatrice di cooperazione internazionale in Chiapas (Messico) per l'implementazione di un progetto di empowerment femminile e commercializzazione di prodotti artigianali presso la Coop. Mujeres por la Dignidad (giugno-settembre 2009).

ATTIVITÀ DI FORMAZIONE PROFESSIONALE E CONSULENZE

[2024 - Attuale]

Attività di formazione per Laboratorio di Etno-Antropologia dell'Università di Modena e Reggio Emilia

Attività formativa realizzata per conto del Laboratorio di Etno-Antropologia dell'Università di Modena e Reggio Emilia attraverso la conduzione di focus group sul tema della violenza di genere rivolti ad equipe e collaboratori di Caritas Diocesana di Modena.

[2024 - 2024]

Consulenza su contrasto allo sfruttamento lavorativo e violenza di genere per progetto TFT

Consulenza in merito al progetto TFT- Trasformare la fascia trasformata (Ragusa) sul contrasto allo sfruttamento lavorativo e violenza di genere (n. 2ore).

[2024 - 2024]

Consulenza per SCUBO - Servizio civile universale Bologna

Consulenza rivolta all'elaborazione di test finalizzati alla certificazione delle competenze di volontari del servizio civile

[2023 - 2023]

Docenza di antropologia culturale e antropologia medica per ENFAP

Docenza di antropologia culturale e antropologia medica all'interno del percorso formativo realizzato da ENFAP "Nuove competenze per l'innovazione organizzativa in Associazione Mondodonna Onlus (n.12 ore).
Attività realizzata in collaborazione con Laboratorio di Etno-Antropologia dell'Università di Modena e Reggio Emilia.

[2023 - 2023]

Formazione per progetto Trasformare la fascia trasformata (Ragusa)

Docenza dal titolo "Tratta e sfruttamento lavorativo: un'ottica di genere" rivolta operatori e coordinatori del progetto TFT- Trasformare la fascia trasformata presso Ragusa (n. 8 ore)
Attività realizzata in collaborazione con Laboratorio di Etno-Antropologia dell'Università di Modena e Reggio Emilia.

[2023 - 2023]

Formazione per Centro Antiviolenza "Per le donne" (Imola)

Docenza dal titolo "L'accoglienza di donne migranti vittime di violenza o di tratta" richiesta dal Centro Antiviolenza "Per le donne" (Imola) nell'ambito del corso di formazione rivolto alle volontarie dell'associazione (n. 2 ore)

[2023 - 2023]

Formazione per Associazione Almaterra (Torino)

Docenza dal titolo "La violenza di genere come fenomeno strutturale. Una lettura storico-antropologica". Lezione di apertura per la Spring School "Violenza e generi" promossa dall'Associazione Almaterra (n.2 ore).

Docenza per corso "Mediatore interculturale" organizzato da Seneca Formazione

Docenza dal titolo "Aspetti antropologici propedeutici all'attività di mediazione culturale" all'interno corso di formazione a qualifica regionale "Mediatore interculturale" organizzato da Seneca Formazione (n.20 ore)

[2021 - 2021]

Docenza per corso "Mediatore interculturale" organizzato da Seneca Formazione

Docenza dal titolo "Mediazione culturale e questioni di genere" all'interno corso di formazione a qualifica regionale "Mediatore interculturale" organizzato da Seneca Formazione (n. 12 ore).

[2019 - 2019]

Docenza per corso "Mediatore interculturale" organizzato da Seneca Formazione

Docenza dal titolo "Approcci antropologici alla mediazione culturale in contesti di violenza di genere" all'interno del corso di formazione a qualifica regionale "Mediatore Interculturale" organizzato da Seneca Formazione (n.4 ore).

[2019 - 2019]

Formazione su tratta e sfruttamento sessuale per ENFAP

Docenza dal titolo "Il debito e le relazioni di dipendenza: la tratta in chiave antropologica" per il percorso di formazione Ass. Mondodonna - ENFAP (n. 4 ore)

CONFERENZE E SEMINARI

[2023 - 2023]

Seminario di antropologia delle migrazioni Seminario svolto presso l'Università di Modena e Reggio Emilia all'interno del corso in Antropologia delle migrazioni (prof. Selenia Marabello) dal titolo "Diaspora, adolescenza e tratta: etnografie tra operatività e ricerca".

[09/2021] Bologna

Corso di formazione "L'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati sul territorio di Bologna: come progettare percorsi di tutela ed inclusione sociale" Presentazione per conto di Cooperativa Sociale Società Dolce il servizio del Team antitratta minori nel panel "Focus sul fenomeno degli arrivi dei minori provenienti dall'Albania, decodifica dei codici comportamentali e culturali. L'esperienza dell'equipe anti tratta e minori del Comune di Bologna e dell'Associazione Nuova generazione tunisina."

[04/2021] Bologna

Docenza per il Master in "Educatore nell'accoglienza e inclusione di migranti, richiedenti asilo e rifugiati "A.A. 2020/2021, Università di Bologna Docenza all'interno della tavola rotonda "Corpo Lavoro Sessualità: i nodi della tratta. Accogliere, supportare e riconoscere i soggetti implicati nella tratta".

[03/2021] Bologna

Webinar "Oltre la strada dialoga con Stefano Orsi su reti di sfruttamento e criminalità organizzata" Conduzione del webinar con Stefano Orsi (Procura Generale presso la Corte d'Appello di Bologna) per conto del progetto "Oltre la strada Bologna".

[03/2019] Modena

Seminario antropologia economica Seminario svolto presso l'Università di Modena e Reggio Emilia all'interno del corso in Antropologia Economica (prof. Selenia Marabello) dal titolo "Debito, relazioni di dipendenza e tratta"

[02/2019] Firenze

Convegno "Immigrazione, vulnerabilità e integrazione nella comunità" Partecipazione per conto di Consorzio L'Arcoiaio con un intervento sul funzionamento del progetto SPRAR Disagio Mentale/Disagio Sanitario nel territorio bolognese.

[05/2018] Bergamo

7th Ethnography and Qualitative Research Conference Partecipazione a nome del CRID (Università di Modena e Reggio Emilia) con un intervento dal titolo "Building trafficking victims's identity through testimony in trials for enslavement and sex trafficking offences".

[04/2018] Gorizia

Festival E'Storia Partecipazione a nome del CRID (Università di Modena e Reggio Emilia) con un intervento dal titolo "Evoluzione delle rotte migretorie e delle reti criminali dedite alla tratta".

[01/2018] Modena

Incarico per lo svolgimento di attività seminariale sul tema "Schiavitù e tratta nel contesto contemporaneo"
Svolgimento di attività seminariale sul tema della riduzione in schiavitù e della tratta a scopo di sfruttamento sessuale nell'ambito del percorso di alternanza scuola lavoro organizzata dal Centro di Ricerca Interdipartimentale su Discriminazioni e vulnerabilità dell'Università di Modena e Reggio Emilia.

[10/2017] Modena

Seminario di antropologia politica Seminario svolto presso l'Università di Modena e Reggio Emilia all'interno del corso in Antropologia Politica (prof. Stefano Boni) dal titolo "La tratta a scopo di sfruttamento sessuale: una riflessione sull'evoluzione del fenomeno e del sistema di protezione sociale".

ATTIVITÀ ALL'ESTERO

[11/2019 - 11/2019]

Shifting Paradigms - using conflicts as opportunities, for youth workers in Europe and Middle East (Erasmus+ Project)

Partecipazione al training tenutosi presso Olde Vechte Foundation (NL) per conto di Coop. Soc. Società Dolce.

[01/2017 - 01/2017]

Welcoming Refugees - Local European Experiences

Partecipazione in qualità di relatrice al workshop "Cooperation with civil society" tenutosi a Norrköping (Svezia) con un'intervento sul sistema di protezione rivolto a donne rifugiate nel territorio di Imola (BO).

[06/2009 - 09/2009]

Tirocinio formativo presso DESMI O.N.G. - Chiapas (Messico)

Tirocinio curriculare nell'ambito del CdL "Sviluppo economico e cooperazione internazionale"

PUBBLICAZIONI

[2022]

Criminalità organizzata e reti di sfruttamento. Riflessioni a partire dal dialogo fra il progetto "Oltre la strada Bologna" e il magistrato presso la Corte di Appello di Bologna Stefano Orsi

Antropologia Pubblica, [S.l.], v. 8, n. 1, p. 295 - 304, aug. 2022. ISSN 2531-8799

[2018]

"Azione penale" in Agromafie e caporalato. Quarto rapporto di ricerca, Osservatorio Placido Rizzotto FLAI-CGIL

[2017]

"Il discrimine della tratta a scopo di sfruttamento sessuale" in Cosmopolis, Sommario XIII, 2/2016

[2016]

"Il (dis)crimine della tratta. Un'indagine etnografica dei processi penali per riduzione in schiavitù e tratta di esseri umani" in Parolechiave n. 55, Carocci Editore.

[2016]

"La tratta dei minori. Riflessioni sulle attuali forme di assoggettamento e sfruttamento sessuale" in Il senso della Repubblica, Anno IX n. 8

[2015]

La tratta di esseri umani tra politiche di protezione sociale e rischi di vittimizzazione secondaria

[2012]

"I servizi non residenziali nella Provincia di Firenze" in De Luca M., Solimano N., Tosi Cambini S. (a cura di), Ai margini dell'abitare. Strutture e servizi di contrasto alla povertà nella Provincia di Firenze.

[2012]

(con Baldi T, Tosi Cambini S.) "Le persone ospiti delle accoglienze" in De Luca M., Solimano N., Tosi Cambini S. (a cura di), Ai margini dell'abitare. Strutture e servizi di contrasto alla povertà nella Provincia di Firenze

[2012]

(con Baldi T, Tosi Cambini S.) "Le strutture secondo il target di utenza prevalente" in De Luca M., Solimano N., Tosi Cambini S. (a cura di), Ai margini dell'abitare. Strutture e servizi di contrasto alla povertà nella Provincia di Firenze

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: italiano

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1
PRODUZIONE ORALE C1 INTERAZIONE ORALE C1

spagnolo

ASCOLTO B2 LETTURA C1 SCRITTURA B2
PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

francese

ASCOLTO A2 LETTURA A2 SCRITTURA A1
PRODUZIONE ORALE A1 INTERAZIONE ORALE A1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Creazione di Contenuti:Avanzato / Sicurezza: base / Comunicazione - Avanzato / Capacità di utilizzo di tecnologie digitali per la risoluzione di problemi / Padronanza del pacchetto Office

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Competenze comunicative Ottime competenze comunicative acquisite durante la pluriennale esperienza di operatrice sociale con persone eterogenee per provenienza e lingua. Notevoli abilità di public speaking acquisita nelle relazioni presentate in diversi seminari, conferenze e incontri pubblici.

Competenze organizzative e gestionali Ottime capacità organizzative e di gestione del gruppo di lavoro sviluppate durante l'attività di referente di struttura di accoglienza. Tali capacità sono state ulteriormente sviluppate nell'attività di referenza per il Team antitratta minori della Coop. Società Dolce.
Ottima gestione del carico lavorativo e puntualità nell'espletare i compiti richiesti.

Competenze professionali Profonda conoscenza della metodologia e tecniche di ricerca sociale acquisite durante il lavoro presso la Fondazione Michelucci e durante la collaborazione con CRID.

Ottime capacità di insegnamento e trasmissione della conoscenza in contesti eterogenei. Ho curato la realizzazione di un corso di formazione per mediatori culturali con Seneca Formazione e questo mi ha permesso di affinare le abilità in merito all'organizzazione di attività formative.

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: B

ALTRE ATTIVITÀ FORMATIVE

[09/2021 – 11/2021]

Corso di sensibilizzazione Lingua dei Segni Italiana

[10/2019 – 06/2020]

Formazione "Family connection"

In qualità di operatrice di riferimento di una beneficiaria del progetto SPRAR Disagio Mentale ho partecipato a un percorso informativo e di supporto per i familiari di pazienti con disturbo borderline organizzato da Ausl Bologna.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

25/09/2024

Consuelo Bianchelli